1000. 10. p. 100. 10. p. 124.

CAPVT SEXTVM

Quid sit libertas à peccato in Scripturis celebrata, juxta recentiores, & Pelagianos, & Augustinum, secundum terminum à quo.

Sed alia non minima hallucinatio est quae recentiores ab intelligenda & amplectenda illa libertate à peccato, tanquam propriè dicta arbitrij libertate, aversos detinet, quia sub illis vocabulis rem ab Augustini mente & arbitrij libertate valde remotam significari putant. Cùm enim arbitrium à peccato liberum fieri vel à peccati servitute liberari audiunt, nihil aliud suspicari possunt, quam peccati duntaxat remissionem deletà culpà fieri. Quod quia perperam videtur facere ad veram arbitrij libertatem, hinc consequenter non sistant intelligere, quo pacto illa libertas à servitute peccati, propriè dicta libertas dici queat.

Eodem prorsus modo intellexit olim, & ad solam peccati remissionem torsit istam libertatem à peccato Iulianus Pelagianorum. *Utpote perversus* pernicax, ut Scripturarum laqueos quibus eam asserbat Augustinus & veritatis effugeret. Nihil enim eas prorsus ab liberum arbitrium pertinere contendebat. Cùm enim illa verba Christi: *Si vos filius liberaverit, tunc vere liberus eritis*, citasset Augustinus in libro suo de nuptijs & concupiscentia, & eis probasset arbitrium non esse liberum ea libertate, ex qua liberum arbitrium dicitur, nisi per gratiam liberetur, sic respondet ei Iulianus: *Manifestum est Christum in illo loco ad captivam conscientiam (scilicet sub culpa) verba fecisse: quam liberam non esse probabat, sed obnoxiam ei ultioni, quae condemnat peccata libera voluntate commissa. Quam sententiam tu non intelligens, aut forte intelligens & huc natura sua repugnantem trahens in eo posuisti loco ubi à suis sermonibus (de libero arbitrio) tota sui proprietate discordat. Hoc est, nihil ea sententia ad liberum arbitrium, sed tantum ad peccati remissionem, vindictae relaxationem pertinet. Et paulo post de eisdem*

Christi verbis adjicit: Hic ergo non arbitrij libertatem Dominus dicit esse liberandam, sed illa integra permanente convenit Iudaeos, ut accipientes indulgentiam liberentur à reatu suo, & eam quae apud Dominum maxima est, libertatem occupent, ut incipiant nihil debere criminibus. Et rursum idem Iulianus

h. 137. h. 15. Hic ergo ubi dixit Dominus, si vos filius liberaverit vere liberi eritis, promisit indulgentiam reus qui peccantes non arbitrij libertatem sed conscientiam iustitia perdididerunt. De alio vero Apostoli loco: Cùm essetis servi peccati, liberi fuistis iustitia, tunc vero liberati à peccato &c. quem Augustinus potissimum urserat & urgere solet, ut probet gratiam asserre naturalem; non mysticam, veramque & propriè dictam arbitrij libertatem ad actus bonos, sic idem Iulianus: Sed

absit hoc (ut Apostolus senserit quod tu sentis) sensum intelligimus Apostoli, & elocutionum simpliciter prolatarum officio contenti sumus. Nihil aliud dixit Magister gentium, nisi liberi fuistis, id est, non servistis iustitia: liberati estis, peccatorum veniam suscepistis, manente arbitrij libertate per quam poterunt & ante peccatum & postea obidire iustitia. Quem sensum in illa disputatione saepius repetit, totisque nervis firmare contendit: ut liquidissime sanè pateat. Iulianum non agnovisse aliam à peccato libertatem, quam quae per culpae deletionem, seu per peccati remissionem obtinetur. Nec ea loca scripturarum alio sensu intelligere, quam quod Christus & Apostolus libertatem à peccati reatu & à poena suo sermone commendaverint.

Sed adversus istam perversam tum Scripturarum, tum libertatis à peccato intelligentiam, Augustinus in eadem illa disputatione vehementer insurgit, & in scriptis suis omnibus adversus Pelagianos contrarium docet. Doctrina quippe sancti Augustini est, duplex esse peccati malum: unum, reatum ipsum, quo mens est culpabilis coram Deo poena quae obnoxia, quoad peccati remissione deletur; alterum, ipsum concupiscentiae malum, quod per peccatum originis à parentibus in posteros hereditario jure transfusum est, & peccatis actualibus multiplicatis, instar consuetudinis magis magisque crescit, & ita roboratur, ut tandem in quandam peccandi necessitatem & quasi naturam transeat, nisi divinae gratiae potestate superetur. Quod quamdiu non fit, mens sub illo malo serviliter captiva detinetur; non hoc sensu solum, quod peccati rea sit, & peccati praeteriti remissione indigeat, sed isto potius, quod mens ab illo delectabili glutine consensum suum expedire nequeat, ut à futurorum peccatorum commissione liberetur. Malum enim concupiscentiae dominatur homini, & mentem ita serviliter sibi subjectam tenet, ut ei servire & perpetrare quicquid illa jubet, videatur esse delectabile & magnum bonum, donec per gratiam, non solum remissionis, sed actualis adjutorij, ab ejus nexibus liberetur. Quae gratia postmodum ad singulos actus bonos iterum necessaria est, ut mens jam etiam iustificata, peccati, hoc est, concupiscentiae remanentis, violentiae repugnare possit, & cum eo libera praeliari, ne iterum in servitutem illius mali pertrahatur. Duplex ergo, juxta sanctum Doctorem, Dei auxilium necessarium est, alterum pro peccatis praeteritis, quod peccati remissionem diximus, alterum

*Deus X. prol.
1. cap. 1.*

*Apud Aug.
lib. 1. cont.
Iul. imperf.
f. 122.*

alterum pro futuris, quo mens cruciatur a dominatione concupiscentiae & ejus quodammodo domina constituitur, ut ei ipsa jam seruiat cui mens ante seruebat: & in ista dominatione per singulos dies roboratur, ne sub concupiscentiae seruire jugum iterum cadat. Haec est ergo gratia liberatrix arbitrij gratia, inquam, non remissionis, sed actualis adpuriorij ad singulos omnino actus necessarii, per quod actus bonus ponitur in arbitrij potestate, ut bene uelle possit & facere: & ista ratione arbitrium uoluntatis, proprie dicta libertate ad actus bonos gratia liberum facit: sine qua, quae ut uis peccatum remissionis deletum sit, nec liberum erit ad uolendos aut faciendos actus bonos, nec a dominante rursus concupiscentia se tueri poterit, sed citra dubitationem illam, miserat illi rursus concupiscentiae seruitute subjugabitur. Itaque gratia remissionis peccatum praeteritum respicit, gratia liberationis futuram. Illa delet ex arbitrio quod factum est, haec liberat arbitrium a peccato, haec ignoscit quod arbitrium peccato, hoc est, concupiscentiae seruido peccauit, haec liberi non facit, ne rursus peccato, hoc est, concupiscentiae seruido peccet. Illa remittit, quae quid per ignorantiam & infirmitatem, malorum actum fecit, haec lumen & potestatem tribuit, ut actus bonos faciat. Et dicitur liberatrix ista gratia, uoluntatis arbitrium proprie dicta libertate liberum facit, non quom generaliter (quasi facultas illa libera per peccatum de hominum natura perierit) sed liberum ad alteram libertatis partem, hoc est ad actus bonos, cum sine tali gratia non nisi altera pars dicentis libertatis, hoc est, ad actus malos ei incoluntis permaneret. Nam quemadmodum beatitudo in caelo perit potestas arbitrij ad actus malos, & si substracta quouis casu beatitudinis uisio in solitudine in illum rediret statum, in quo uisum recenter conuersus fuit, uera & propria libertas arbitrij, nempe ad peccandum, uel ad dicendum, ita uicissim in mortaliter peccantibus, haec gratia liberante consideratis, per se libertas arbitrij ad actus bonos, quia peccato ratione adjuncta concupiscentiae mentem seu consensum captum deueniente subiungantur. A quo quis enim deuitus est, huic & seruus additus est. Quae si per gratiam non remissionis, sed liberationis eis restitatur, ut non solum a praeterita purgentur labe, sed etiam a dominatione concupiscentiae consensus liberentur & praeseruetur, & ad bonos actus adpuriorij arbitrij libertatis propria dicta libertate, sed ad actus bonos tantum, dicendum est liberari. De hac libertate a peccato, qua scilicet uoluntatis arbitrium, non a peccati praeteriti reatu, sed a peccati, hoc est concupiscentiae dominatione liberatur, ne uel imperet actus malos, uel impediatur actus bonos, intelligit Augustinus Scripturas istas in scriptis ejus celebratissimas: *Veritas liberabit uos.* Et: *Si uos filius liberauerit, tunc uere liberi eritis.* Et: *Nunc autem liberati a peccato sic.* De

A opposita uero peccati, haec est, concupiscentiae seruitute, qua seruus peccati facit quicquid illa iusserit exponit illas: *Omnis qui facit peccatum seruus est peccati.* Et: *A quo qui deuitus est huic & seruus additus est.* Et: *Cum serui essetis peccati liberi suistis instituti.* Et illam, apertissimam: *Non ergo regnet peccatum (id est, concupiscentia) in uestro mortali corpore, ut obedatis concupiscentis eius.* Sed neque ex uobis membra uestra arma iniquitatis peccati, id est, concupiscentiae, peccatum enim, id est, concupiscentia, uobis non dominabitur. Non enim sub lege estis, sed sub gratia, consensum uelidetur retinet, ne peccato, hoc est, concupiscentiae seruiat, ut impleat quod dominatrix illa iuret. Haec est uera & genuina basis doctrinae caelestis Doctoris de arbitrij seruitute & opposita libertate, per quam actus bonos uelle possit & facere, a qua qui tantillum aberraverit, nonquam ueram intelligentiam uel seruitutis arbitrij, uel libertatis, quam ipse in scriptis suis tradidit, assequetur.

Haec est igitur seruitus illa peccati, hoc est, concupiscentiae, non ut proprie culpa duntaxat uel culpabilis est, sed quatenus animo seu consensu hominis peccatoris uel imperatrix, & per illam diabolus suo iure dominatur, ut nullum actum bonum possit uelle uel facere, nisi gratia tribuat potestatem, quam passim sanctus Augustinus inueniat: *Nam nec grandibus inquit, hoc praestatur in baptismo, ut lex peccati que uel in membris reperiuntur legi mentis, paritatem extinguatur, & non sit: sed ut quicquid uult ab homine, scilicet, dictum, cogitatum est, cum eadem concupiscentia subiecta mente seruire totam aboleatur.* Et quaestione prima libri primi ab Simpliciano de homine sub lege constituto: *Delectatur inquit, contra legem sapere, cum tanta magis liber, quanto minus licet. Quae uarietate fuit non potest quilibet praeteritio conditionis (id est, seruitutis) sua, nisi cogatur tanquam in pium mancipium seruire libidinis, sicut enim se seruum dominum uel cupiditatis qui prohibetur, & se recte prohiberi cognoscit, & tamen facit. Et iterum paulo inferius: *Quae duo scilicet tanquam natura & consuetudo comunitate uoluntatis faciant, & in uel simam ei praeferant, quam uocat peccatum, & licet habitare in carne sua, id est, dominationem quendam & quasi regnum obiectum re. Et in Buchiridio: *Etiam per legem cogitatio facta peccati, si non diuinitus aduersus spiritum, secundum legem uoluntatis uoluntatis, & insciens peccat peccatoque subditus deus. A quo enim quis deuitus, huic consensu additus est: id est agente inscientia mandatur peccatum operetur in homine uoluntatem concupiscentiam. Et in paulo ante: *Regnat carnalis cupiditas, ubi non est. Dei ab actibus. Et in libro primo retractationum: *Libet qui concupiscente aduersus spiritum carne, non si qua uita facit concupiscit quidem uolens, & in ad non facit quod uult. Sed si uoluntate, concupiscentia consentit uolens, & in eo non facit nisi quod uult, libet sed uel iustitia seruusque peccati, ad est, illius ejusdem concupiscentiae. Et libro de continentia: *Sic deponuntur (scilicet desideria peccati seu libidinis) dum continuata continentia, uel resurgunt premuntur.******

100. 8. 100. 6.

100. 8. Rom. 6.

100. 8. 100. 6.

100. 8. 100. 6.

100. 8.

100. 8. de pecc. 100. 8.

100. 8.

100. 8. 100. 6.

100. 8. Buchirid.

100. 8. 100. 6.

100. 8. 100. 6.

100. 8. 100. 6.

Quisquis

Quisquis quasi securus ab hac eorum depositione ces-
 saverit, illico in arcem mentis proficiet, eamque inde
 ipsam deponet, atque in suam redigent SERVITUTEM
 impiter: deformiterque CAPTIVAM. Tunc regnabit peccatum in hominis mortali corpore
 ad obediendum desiderijs eius. Tunc sua membra ex-
 hibebit arma iniquitatis peccato. Quem eundem
 Apostoli locum, ex quo doctrinam istam
 suam sumpsit Augustinus, cum superius in eod-
 dem libro citasset: Id ergo, inquit, nunc agitur,
 quamdiu est mortalis hec vita nostra sub gratia, ve
 peccatum, id est, concupiscentia peccati (hanc enim
 hoc loco peccati nomine appellat) regnet in nostro
 mortali corpore. Tunc autem regnare ostenditur si
 desiderijs eius obeditur, id est, servitur. Nam
 isti regno concupiscentia respondet arbitrij
 servitus. Vnde in libro primo de libero ar-
 bitrio: Ergo relinquitur ut quoniam regnanti menti
 compositique virtuti, quidquid par aut pralatum est,
 non tam facit servam libidinis propter iustitiam &c.
 Et paucis interjectis: Non ista ipsa parva parva
 existimanda est, quod ei libido dominatur exspoliata
 que virtutis opulencia per diversa inopem atque indi-
 gentem trahit, nunc salta pro vetis approbantem &c.
 Cum interea cupiditatum illud regnum tyrannice sa-
 viat, & varis contrariisque tempestivis totius ho-
 minis animum vitamque perturbet &c. De quo
 regno & servitute libidinis quam peccatum
 Apostolus vocat, ibidem late disserit. Et in
 Epistola septuagesima: Anima maligne cu-
 piditatis captiva (id est, serva). Et Epi-
 stola quadregesima octava: Mali servituti capi-
 ditati, boni charitati. Et Epistola ducentesima
 undecima: Parva enim & quasi nulla tibi videntur,
 que tam mala sunt ut quando te domina cupiditas ea
 considerare permiserit riges lacrymis terram. Infinita
 sunt huiusmodi loca, quibus semper Augusti-
 nus peccati servitutem, qua arbitrium ei velut
 dominanti servit, non aliter explicat, quam
 qua libidini, cupiditati, carnalibusque deside-
 rijs servit, dum ut Apostolus loquitur, regnat
 peccatum in eorum mortali corpore ut obedi-
 ant concupiscentijs eius.

E contrario vero simili prorsus modo li-
 bertatem, qua liberum arbitrium a peccati
 servitute liberatur, non illam intelligit, qua
 nude culpa deletur a conscientia, sed qua ar-
 bitrium eruitur a servitute libidinis seu con-
 cupiscentia. Et mens restituta sibi consensu
 qui sub ejus tyrannide prostratus erat, capti-
 vusque tenebatur cum eodem illo peccato seu
 concupiscentia jam liberata fortiter dimicat
 ne iterum in servitutem captiva ducatur.
 Hinc illum Apostoli prolixum tractans locum,
 ubi inter cetera dicit, Quis me liberabit de cor-
 pore mortis huius. Et, Lex spiritus vite liberavit
 me &c. Quibus verbis gratiam a concupis-
 centia consensione liberantem implorabat, &
 nomen gratia liberatricis expressit, quo saepe
 postea Augustinus usus est, sic liberationem
 illam explicat: Nunc autem iam non ego operor
 illud, sed id quod habuit in me peccatum. Quid est
 nunc autem, nisi iam nunc sub gratia, que liberavit
 delectationem voluntatis a consensione cupiditatis?
 Et pauculis interpositis: Lex spiritus vite in

A Christo Jesu liberavit te a lege peccati & mortis (id
 est, concupiscentia) ne scilicet consensionem tuam con-
 cupiscentia sibi vendiderit carnis. Et rursum: Dicitur
 mus Apostolos a consensione pravari in libidinum libe-
 ros fuisse. Qua de causa alibi dicit, cum esse
 sub lege, hoc est, sub passionibus peccatorum
 seu concupiscentia, quae per legem sunt, ut
 Apostolus loquitur, qui nondum liber est, nec
 alienus a voluntate peccandi, hoc est, cujus con-
 sensus nondum a libidinis servitute liberatus
 est, ut voluntas illi, non illa voluntati domi-
 netur. Hinc in libro de correptione & gratia in
 bono liber esse nullus potest nisi fuerit liberatus ab eo
 qui dicit: Si vos filius liberaverit, tunc vere liberati
 estis. Nec ita ut cum quisque fuerit a peccati DOMI-
 NATIONE liberatus iam non indigeat sui liberatoris
 auxilio sed ita potius &c. Et adversus Faustum
 Manichaeum: Et denique peccato (id est, con-
 cupiscentia) quam diu esset adhuc in eorum mortali
 corpore per spem gratiae liberi dominaretur. Et in
 opere imperfecto contra Iulianum: Nunc re-
 ro in ruina sua liber est iustitia, servusque peccati:
 Nec potest esse servus iustitiae, & liber a dominante
 peccato (concupiscentia) nisi cum filius liberaverit.
 Et libro secundo de peccatorum meritis:
 cum citasset Scripturam: Non dominetur nobis
 iniquitas: hec attexit: Ab huius exarata da-
 monis iniquitate servitute liberantur quibus Dominus Je-
 su cum recipientibus dedit potestatem filius Dei fieri.
 Ab ista libertate dominante liberandi sciant quibus
 dicit: Si vos filius liberaverit &c. Et Epistola
 centesima quadregesima quarta: Nec liber vo-
 luntas dicenda est, quam diu est vincens lux & vin-
 centibus cupiditatis subdita. A quo enim quae de-
 vicium lux & servus additus. Et, Si vos filius libe-
 raverit, aut ipse Dei filius, tunc vere liberi eritis. Et
 Epistola octogesima nona: Quomodo libera est
 (voluntas) cui dominatur iniquitas? Et Con-
 cilij Carthaginensis Patres Epistola apud
 Augustinum nonagesima ad Innocentium
 Papam: Quia (gratia Christiana) & ipsum
 nostra voluntatis arbitrium, vere fit liberum dum a
 carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur
 dicente Domino: Si vos filius liberaverit, tunc vere
 liberi eritis. Quae doctrina tam familiaris est
 Augustino, ut vix liber ullus adversus Pelagi-
 anos exaratus sit, in quo non passim sparsa
 reperitur. Tota enim moles disputationis
 de Christi gratia cum Pelagianis & neces-
 sitatis ejus, huic veluti cardini innititur,
 eoque substracto eam tueri impossibile est.
 Porro istud peccatum a quo liberatur ar-
 bitrium, hoc est, ista imperiosa concupiscentia,
 quando dominatur arbitrio, in omnes
 creaturas appetendas exardescit, easque maxi-
 me quibus animus aliquo amoris vinculo col-
 ligatus est, sicut late supra declaravimus. Ex
 cujus doctrinae consequentia fit, ut hanc li-
 bertatem a peccato exprimens, subinde dicat
 per eam hominem a creaturis seu amore crea-
 turarum liberari. Nam qui creaturis amore
 subditus est, hoc ipso peccato seu libidini sub-
 ditus est, nec ullo modo liber, ut iustitiam
 quae hoc vetat, dilgere possit. Vnde Augu-
 stinus: Quem ergo delectat libertas ab amore in-
 tabiliam

Lib. de conti-
 nent. c. 3.

Lib. 1. de lib-
 arb. c. 11.

Ibid.

Epist. 70.

Epist. 48.

Epist. 211.

Ad Rom. 6.

Rom. 7.

Lib. 1. ad
 Rom. c. 10.

Lib. 1. ad
 Rom. c. 10.

Cap. 11.

Lib. de net.
 c. 214, 217.

Lib. de Cor.
 c. 214, 217.

Lib. 12. int.
 c. 10, 11, 12.

Lib. 1. apud
 Iul. c. 11.

Lib. 1. apud
 Iul. c. 11.

Lib. 2. de
 cor. c. 10.

Epist. 11.

Epist. 11.

Epist. 70.

Lib. de net.
 c. 214, 217.

tabulum verum (id est, omnium creaturarum, quia sola veritas incommutabilis est) liber esse appetat. Et quem regnare delectat, eum omnium regnatori Deo subditus habeat, plus eum diligendo quam seipsum. Et in quaestionibus supra Matthaeum: Ad eam (margaritam) possidendam non sumus liberi, nisi omnibus pro nostra liberatione contempseris &c. scilicet amorem dissolvendo. Quia talibus implicati, nostri non eramus, id est, non nostri iuris seu liberi. Et in Psalmos: Moneamus ne mundum amemus, ut eum qui fecit mundum libere amemus. Obligata enim anima amore terreno, quasi visum habet in pennis; volare non potest, scilicet, quia non habet pennas seu amorem liberum.

Hac igitur causa est, cur tam vehementer insurgat Augustinus adversus Iulianum, cum Scripturas illas que libertatis & servitutis peccati mentionem faciunt, & à nobis paulo ante productæ sunt, ad peccati remissionem torquere coneretur. sicut initio capituli huius demonstravimus. Quia de re cum illo dimicans, expositiones ejus fallitatis arguit, & veram simul arbitrij libertatem à peccato, præclare docet in eo sitam esse; non quod arbitrium præteriti peccati remissio nem accipit, sed quod à dominante concupiscentia qua iustitiam agere, & in iustitia permanere non finitur, liberatur magis & magis, ut ita magis & magis opera iustitiæ in sua habeat potestate. Nam Luangelij locum: Omnis qui facit peccatum servus est peccati; his verbis Catholice veritati vindicat: Attendendo quod dictum est, quis qui facit peccatum, non enim ait, qui fecit, sed qui facit: & non vis eum ab hoc malo liberare homines: Non vis eum hoc loco talem promittere libertatem, quæ peccatum non faciat, sed ideo tantummodo liberare, quia fecimus. Et adhuc eandem suam expositionem præterite Iuliano replicat Augustinus: Conveniunt plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccati, ut accepta libertate quæ promittitur, desinant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in eorum mortali corpore, ita ut obedirent concupiscentiæ eius, & exhiberent membra arma iniquitatis peccato. Contra hoc ergo malum quo peccatum faciebant, libertate indagebant quam promittebat. Omnis enim non qui fecit sed qui facit peccatum servus est peccati. Et statim adhuc luculentius atque expressius: Quid verba lucida caliginosis disputationibus obsecrare conaris? Erumpunt omnino & te licet obstitente, fulgore suo vincunt tenebras tuas. Omnis, ait, qui facit peccatum servus est peccati. Audis qui facit, & tu non exponere sed supponere vis qui fecit. Audiant ergo quibus ipse aperit sensum ut intelligant Scripturas, audiant: Omnis qui facit peccatum servus est peccati: & querant accipere libertatem ut non faciant peccatum clamantes ad eum cui dicunt: Itera mea dirige secundum verbum tuum, & ne dominetur mei omnis iniquitas. Iulianus vero cum iterum repeteret, arbitrium esse liberum post peccatum, ad iustitiam seu virtutis opera faciendam, lex proprijs eum convincit principijs. Augustinus: Te audi saltem ubi dicitur propter consuetudinem peccatorum scriptum esse, non quod volo ego sed quod edic

A hoc facio. Quomodo ergo post peccata liberum est? Quorum etsi non propagine, quia non vultis, certe tamen consuetudine, quam solam hinc necessitate victi contortique conceditis, sic perdidit libertatem ut gemitus eius feriat aures, frontemque collidat cum auditu, non quod volo ego. Et non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum hoc ago.

Iam vero alterum locum quem ex Apostolo producere solet, Cum effectus servi peccati liberi fuisset iustitia, nunc autem liberati à peccato &c. non minus præclare adversus Iulianum corruptelas asserit, & veram arbitrij libertatem in eo expressam esse confirmat: Tu nega dixisse Apostolum, Cum effectus servi peccati liberi fuisset iustitia. Aut si hoc ab eo dictum esse non negas, non eum recte dixisse redargue. Si autem non audes, nega si potes eos quibus hoc dixit habuisse in malis liberam voluntatem quando fuerunt liberi iustitie: aut habuisse liberam in bonis quando fuerunt servi peccati: & ab hac servitute eos aude dicere per seipos non per Dei gratiam liberatos quibus dicitur: Nunc autem liberi à peccato; servi facti estis iustitie. Si autem dicitur à reatu præteritorum malorum, non à dominatu peccati quo quisque iustus esse non finitur, eos fuisse Dei gratia liberatos: ut autem in eis non dominaretur peccatum, ipsos facere potuisse si vellent, neque ad hoc indiguisse gratia salvatoris, ubi ponis eum qui dicit, non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago: si enim sub lege non sub gratia constitutus hac loquitur, istum nega sub gravi necessitate ponderis ingemere; hunc ad bene vivendum, & ad recte agendum per voluntatis arbitrium, asserere liberum clamantem tibi, mentiri aut fallere; non quod volo ego. Si autem sicut melius sentit Ambrosius, hoc etiam de seipso dicit Apostolus, nec iustiorum est in hac vita ad perficiendum bonum tanta libertas propria voluntatis, quanta erit in illa vita ubi non dicitur non quod volo ego. Et hanc libertatem à peccato, hoc est, à delectatione concupiscentiæ cui arbitrium miserabili servitute subiectum est, & male agendo servit, adhuc uberius explicans: Si ob hoc solum dicitur sunt homines liberi fuisse iustitie, quod detestati essent eius præcepta servare, ergo ante quam acciperent præcepta iustitie qua detestarentur servare (id est, ante acceptam vel agnitam legem peccata prohibentem) non erant liberi iustitie servique peccati. Quis hoc dixerit? Ab hac ergo necessitate servitutis ille liberat, qui non solum dat præcepta per legem, verum etiam donat per spiritum charitatem cuius delectatione vincatur delectatio peccati: alioquin perseverat invito & servum suum tentat. A quo enim quis devictus est, huic & servus additus est. Et paulo post declarans quanti momenti sit, duplicem istam arbitrij libertatem intelligere, unam à peccatis præteritis quæ deleantur indulgentia; alteram à dominatione concupiscentiæ ne futura perpetrentur, & ut opera iustitiæ possimus operari, graviter erumpit in Iulianum: Ex isto heretico sensu, quo dicitur non fieri per gratiam liberationem à peccato, nisi eum de præterito accipitur venia, non autem ne dominetur, cum quisque à concupiscentia sua trahitur in eius assensum, etiam sanctorum orationibus contradicatur: Et quid enim Deus dicitur, ne nos inferat in tentationem, si ut hoc non fiat in liberi arbitrij

lib. 7. 249.

lib. 7. operis imperf. cont. ul. f. 162.

lib. 7. 242.

cur sequitur amor ipsius Dei, veritatis, & iustitiae, qui praecipuus omnium istius libertatis factus est. Per hunc amorem, iustitia Deique, seruus fit, sicut ante per amorem terrenum & huius mundi, peccato seu concupiscentia seruiebat. Quantumvis enim animus siue vera, siue seruili libertate sit liber, alicui tamen seruiat necessitas est. Vel enim est liber a iustitia & seruit peccato, vel liber a peccato & seruit Deo. Nam ipse amor dei, & iustitia, & veritatis, est seruitus eius; Deo enim, seu quod idem est, iustitia & veritati seruire sine amore non potest. Qui enim tantum timore Deo seruit & iustitia, adhuo liber a iustitia & peccati seruus manet. Hac ergo seruitus Dei & iustitia, liberrima seruitus veri Domini est, quia liberrimus amor est, & nobilissimus fructus positivus istius libertatis a peccato, si non potius ipsa libertas arbitrii dici debeat, de qua sapientissime

Aug. Liberum arbitrium non evanescit per gratiam, sed servatur, quia gratia sanat voluntatem qua iustitia liberè obligatur. Et in libro de vera Religione:

Non enim per seipsum quisquam hominè iniunctus est, sed per incommutabilem legem (id est veritatem seu Deum) cui quicumque seruiunt soli sunt liberi. Et libro de quantitate animae:

Nam ille ab omnibus liberat, cui seruire omnibus vtilissimum est, & in cuius seruitio placere perfectè sola libertas est, Et in libro de moribus Ecclesiae:

Dilectione redit in Deum (animus) quae se illi non componere sed supponere affectat. Quod quanto fecerit in instanti ac studiosus, tanto erit levior, atq; sublimior, & illo solo dominante liberrimus. Nimirum quia & ipse animus cum sola ei veritas Deus seu iustitia dominatur, fit ut ipse etiã omnibus dominetur, quod libertatis est. Vnde in eodem libro paulo post:

Iustitia est amor soli amato seruiens & propterea rectè dominans, quo amoris igne cum se anima rapit in Deum, super omnem carnificinam libera & admiranda voluabit pennis pulcherrimis & integerrimis pennis, quibus ad Dei complexum amor castus innuitur.

Et quia iste amor iustitiae facit hominem esse non sub lege puniente, sed in lege & cum lege delectante spiritu hominis, hinc est, quod esse in lege seu cum lege, velut effectum istius libertatis ponat: *Consumptio mortis metu, non timoris necessitate sub lege sed libera voluntate cum lege, consistebuntur qui credunt Et in Psalmum primū: Iusto non est lex postea ut dicit apostolus, sed aliud est esse in lege, aliud sub lege. Qui est in lege secundum legem agit: qui est sub lege secundum legem agit, ille ergo liber est, iste servus.*

Modus vero quo Deus illam libertatem D veram in arbitrio voluntatis operatur, non ahius est, nisi quia operatur in eo dilectionem iustitiae ac veritatis ac Dei, per quam erigitur anima super omnes concupiscentia titillationes ac delectationes, ut magis delectata splendore iustitiae incipiat liberè velle bonum, liberè credere, liberè esse in lege, liberè operari iustitiam, liberè diligere Deū, liberè frui Deo: quorum omnium ante aduentum gratiae, deerat arbitrio voluntatis, non minus libertas, quā potestas; quia ingenti pondere terrenarum libidinum deorsum grauabatur vincumque

A tenebatur. stante autem Spiritu Dei, ad omnia ista praestanda liberatur arbitrium, quia viscosum illud vinculum rumpitur, paulatimque magis magisque Dei amore sursum erigente, succenditur. Ex quo fit ut sexcenties Aug. libertatem illam charitati tribuat: *in recte faciendo* *Lib. de nat. ideo nullum est vinculum necessitatis, quia libertas est & gratia, 50* *charitatis. Et in libris contra Iulianum: Charitas facit liberum ad ea quae bona faciendae sunt.* *Lib. 1. ep. 100. pers. Job. 129.*

Et quia timor poenae hominibus imperitis eadem opera videtur posse facere; quae facit charitas Dei, & idcirco animae quoque bene operandi libertatem voluntatis arbitrio posse conferre, ut illam praeposteram tollat opinionem, timori solet opponere charitatem, illique soli praerogatiuam illam libertatis dare, timori seruitutem. Quisquis enim solo timore bonum facit, hoc ipso animam rei terrenae cupiditate possessam esse declarat, quam ut retineat, bonum quod nonnumquam diligit, timore & primitus cupiditate stimulatus facit: *Facit eos, inquit Augustinus, carnalis timor & cupiditas seruos, non Evangelica Fides, spes & Charitas liberos. Quod paulo post clarius explicans: si propter illam (terrenam felicitatem) solatur Deus, seruus est iste cuius peritens ad istos ancillae. Si autem propter ipsum Deum, ut in aeterna vita sit Deus omnia in omnibus, liberalis est seruitus postmens ad filios liberos. Et in litris de sermone Domini* *Lib. 7. de in monte: lex maiori parte seruientes timore premebantur: hic autem maxima dilectione liberi nuntiantur. Quod in initio libri dixerat quod iudaeos adhuc timore alligari oportebat, Christianos vero charitate liberari. Et in tractatibus in Ioannē: Hac spes nostra est fratres, ut à libero liberari, & liberando seruos nos faciat: serui enim & ramus cupiditatis (id est peccati) liberati serui efficiuntur charitatis. Et declarans quomodo charitas illa liberans seruitutem Dei faciat, sic reprimit Christianum de libertate adepta gloriantem: Non dicat Christianus liber sum, in libertatem vocatus sum & c. faciam quod volo, nemo me prohibet à voluntate si liber sum sed si ista voluntate peccatum facis, seruus es peccati. Noli ergo libertate abuti ad liberè peccandum, sed uteris ad non peccandum. Erit enim voluntas tua libera si fuerit pia (scilicet charitate Dei) eris liber, si fueris seruus liber peccati, seruus iustitiae, nunc autem liberati à peccato, serui autem facti Deo & c. Et in sermonibus de diuersis: Seruitus pertinet ad timorem, libertas ad amorem. Et alibi. Si Dominus es auti, facis de illo quod bonum est: si seruus facis de te quod malum est. Seruum autem te fecit cupiditas, liberum charitas & c. Quare non sit sursum cor liberum sed vide si non amas & c. Et libro de continentia: sic nobis peccatum (id est concupiscentia peccati) ut paulo ante explicuit non dominabitur. Non enim sumus sub lege bonum quidem iubente, non tamen dante, sed sumus sub gratia, quae id quod lex iubet, faciens nos amare, potest liberis imperare. Et in Psalmos: Saluam fecisti de necessitatibus timoris in animam meam, ut tibi charitate libera seruiat. Vnde in libro de natura & gratia: Hac est inquit, lex libertatis non seruitutis quia charitatis utiq; non timoris, de qua Iac. Apost. ait: Qui autem perspexerit*

Lib. 9. ad Bonif. 6. 40

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

Lib. 7. de in monte. 20.

in legem perfectam libertatis. Ex quibus patet, esse scripturis & litteris Apostolicis hanc coëtrinam fuisse Augustinum, non suo ingenio commentum esse. Illæ enim sunt, quæ libertatem charitati tribuere solent, illo clamante

Iacobi. 1.

2. Cor. 3.

Galat. 5.

1. Petri 1.

1. Ioan. 4.

In Psal. 136

Tit. 2. de lib. arbit. c. 3.

perfectam libertatem fecit per legem libertatis incipientes iudicari. Et per os Apostoli Pauli: Vbi spiritus Domini, ibi libertas: Non est in ancilla filij, sed libera, quæ libertate Christus nos liberavit. Vos in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasione dei cariti. Et qua obsecro illa libertas in quam vocati sumus? Sed per charitatem: servite invicem. Et per os Apostoli Petri: Quasi liberi; & non quasi velamen habentes naturalis libertatem, quam libertatem? Sed sicut servi Dei, cui non timore, sed solâ charitate servitur. Perfecta enim caritas servas timore timeri. Porro quia tunc summa caritas est, quare o fructur veritate, quam diligit (amor enim si in o impetu in fructuorem rapitur) hinc in fructuione incommutabilis veritatis summa voluntatis libertas erit. Augustinus: Facile potest demonstrari captivos nos esse. Non enim respiramus in auras illius libertatis: non enim si in puritate veritatis & illa sapientia, que in se ipsa natens innovat omnia delectationibus temporalium rerum tentamur. & colla enim quotidie in suggestione illucitatum voluptatum? Vix respiramus, vel in eraticone captivos nos esse intelligimus. Et in libris de libero arbitrio veram arbitrij libertatem & summam explicans: Hæc est libertas nostra, cum isti subduntur veritati per amorem, & ipse est Deus noster, qui nos liberat à morte, id est à conditione seu servitute peccati. Ipsa enim veritas etiam homo cum heminibus loquens ait credentibus sibi: Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis, & cognoscetis veritatem. & veritas liberabit vos. Nulla enim re fructur anima cum libertate, nisi quâ fructur cum securitate.

Porro nihil omnino ardentius anima, quam delectationem appetit, hæc enim ratio est, cur omnes animæ motus, siue appetat, siue fugiat, in delectationem velut in requiem omnium ponderum ejus terminetur, ut merito delectatio & suavitas omnium desideriorum fugarum, que requies dici possit: Amant requiem, inquit Augustinus, siue pia anima, siue iniqua, sed quæ perveniant ad illud quod amant, plurima nesciunt nec aliquid appetunt etiam ipsa corpora ponderibus suis, nisi quod anima amoribus suis. Nam sicut corpus tandiu nititur pondere, siue deorsum versus, siue sursum versus, donec ad locum, quo nititur veniens conquescat: pondus quippe olei, si dimittatur in aërem, deorsum, si autem sub aquis, sursum nititur: sic anima ad ea quæ amant, propterea nititur, ut perveniendo requiescat. Quam requiem tum ibi, tum alibi delectat esse delectationem. Hinc ergo proficiscitur, quod Augustinus frequentissime libertatem istam charitatis delectationi tribuit, ut tunc hominem in operibus bonis liberum esse dicat, cum Deo, iustitiâ, veritate delectari ceperit, cum suavia sunt divina præcepta, cum Deus & iustitia placet. Quod eodem modo intelligendum est, quo supra diximus ex Aug. tunc arbitrium ad peccandum

esse maxime liberum, quando peccata cum quadam suavitate seu delectatione perpetrantur. Non enim intelligitur illa delectatio, quam anima velut sui desiderij requiem ac terminum appetit, sed illa perit, quæ delectabiliter & suaviter in obiectum rapitur. Hæc enim delectatio seu suavitas non diltinguitur ab ipso primo motu amoris, ex quo desiderium & gaudium fuit. Quæ de causa dici solet, nihil esse amore delectabilius: Et August. Tenere eam charitatem, in pleb. non eam; & sic us illa nihil est. Cum enim iste primus amoris ineliberatus motus sit quedam appetibilis complacentia, & quasi coaptatio & congruentia amoris cum bono suo, sicut similis cum eo, quæ sibi simile est, fieri non potest, quin hoc ipso sit amant delectabilis; unde August. Ea quæ facta sunt in tunc, utate, quare autem? si dist. minus crederi: si similis ex altero. Hæc autem similitudo ex charitate, quia & Deus est charitas, ut Apostol. ait. Et eam, addit ibi. e. accedere coaptationis. & presentie Dei, quæ animam in te caritas creata, quia & caritas Deus est, servas quiddam & c. Unde fieri non potest, cum ex ipso, & in ipso primo motu amoris seu complacentia magna sentitur suavitas, quæ ipse actus delectabilis est. Quod ita generaliter verum est, ut non solum in motu amoris, sed etiam corporum, ex congruentia siue similitudine suavitatis atque delectatio fiat. Ita enim inquit Aug. se res habent, ut pro immensuâ congruentia, vel delectatione, vel offendat: si delectat dulcis aut suavis dicitur: si autem offendit, amara, siue aspera siue aliena servitute, se videt. Ex quo fit, ut nonnullis verbis heminibus mel amarum sit, & pecoribus quibusdam, ut capris, suavis oleaster. Nam procul dubio suavitatis ipsa congruentia facit.

Hæc ergo ratio est, cur August. quem toties paulo ante dicentem audivimus, animam charitate liberam fieri, eandem libertatem delectationis, suavitate, complacentia que tribuat, ut tunc arbitrium dicatur liberum in bono quando delectabiliter & libenter opus bonum facit. De delectatione sexcenta suppetunt testimonia. Nam in Tractat. in Ioan. cum citasset illud Apost. Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, sic subiungit Augustinus: Ecce unde liberi, unde condelectantur legi Dei. Libertas enim delectat nam quandiu timore facis quod iustum est non Deus te delectat. Quandiu autem ut servus facis, non te delectat: delectet te & liberet. Et ut ostenderet in ipso amoris motu hæc esse delectationem: Noli, inquit timere servam, sed ama iustitiâ: mundum ibi potes amare iustitiâ me vel parâ, ut pervenias ad amandam iustitiâ. Et rursus de libertate delectationis. Ergo iam ille ex parte superiore liberum se esse sentiebat, unde dicebat: Condelector legi Dei secundum interiorem hominem. Delectat me lex, delectat me, quod iuber lex, delectat me ipsa iustitiâ. Video autem aliam legem in membris meis & c. Et iterum de eadem libertate delectationis: Ex hac parte sentit captivitatem, ubi non est impleta iustitiâ. Nâ ubi condelectatur legi Dei, non captivus, sed legis amicus est, & ideo liber, quia legis amicus. Et in Psalmum sexagesimum septimum tractans illa Scri-

Tract. 101

10 Psal. 136

Libert. 101

Aug. 112

Tract. 101

101

101

la Scripturæ verba: *Parasti in tua suauitate egredi-
ti Deus*, pro quo nos legimus: *Parasti in lib-
cedine tua pauperi Deus*; in hunc modum ait:
Hæc est illa suauitas, de qua alibi dicitur Dominus da-
bit suauitatem. Et terra nostra dabit fructum suum
vt bonum opus fiat non timore sed amore, non serui-
dine pœnæ sed delectatione iustitiæ. Ipsa est enim ve-
ra & sana libertas. Et in libro de Spiritu & li-
tera: *Quo spiritu fit in nobis vt non peccare dele-
ctet vbi libertas est*. Et libro primo de nuptijs
& concupiscentia pulcherrime simul & liber-
tatem & delectationem & amorem comple-
ctitur: *Ista delectatio legi Dei secundum interio-
rem hominem de magna nobis venit gratia Dei*. In
ea quippe interior homo nosse renouatur de die in
diem cum in eo proficit perseveranter. Non enim
timor est torquens, sed amor libens. Ibi sumus
veraciter liberi, vbi non delectamur inuiti. Vbi veraciter
libertatem, quæ est in operibus bonis opponit
libertati seruili, quæ exseritur in operibus
malis. Nam & illa libertas delectatione per-
ficitur ut supra declarauimus. Sed hæc est dif-
ferentia, quod illa seruilis peccati delectatio
etiam inuitos maximeque repugnantes tentat
seruos suos, cœlestis autem delectatio, quæ
veraciter liberos facit, illa quoscumque inui-
tos inuenit, hoc ipso quo liberos etiam volen-
tes facit.

In Psalmo 67.

Lib. de Spir. & lit. c. 15.

Lib. 1. de nupt. c. 31.

In Enchirid. c. 31.

Lib. 3. de nupt. c. 30.

Lib. de grat. Christi c. 13.

Lib. de quæst. in auimæ c. 34.

Lib. de grat. Christi c. 13.

Ait. Hoc autem duplex beneficium nisi volun-
tatis arbitrio per gratiam conferatur, ipsa vo-
luntas bonum opus neque velle, neque face-
re potest, hoc est, nullo modo habet opus
bonum in potestate. Cum vero hoc sit pro-
priè liberum, ipso Augustino teste, quod habe-
mus, in potestate seu quod facimus cum volumus,
apertissime sequitur, istam libertatem à pec-
cato, hoc est, à concupiscentijs peccatorum,
quam semper Scriptura sacra & Augustinus
inculcant, non mysticam, non improprie di-
ctam, non Christianam tantum, sed esse veram
genuinam & propriissime dictam arbitrij li-
bertatem ad opus videlicet bonum: ad quod
illa libertas tribuit potestatem, qua per se vo-
luntas sicut prorsus caret, ita & boni operis
libertas caret. Quod ipsum multipliciter in
omnibus operibus suis Augustinus docet: *Ad
iuste faciendum liber non erit, nisi à peccato liberatus
esse iustitia caperit seruus*. Et continuo: *Sed ipsa
libertas ad bene faciendum, vnde erit homini ad dco
& vendito, nisi redimat ille; cuius illa vox est: si vos
silius liberauerit, tunc vere liberi eritis? Quod ante-
quam fieri in homine incipiat quomodo quisquam de
libero arbitrio in bono glorietur opere qui nondum
liber est ad operandum bene? Et rursum: Tunc er-
go efficiamur vere liberi (scilicet ad operandum
bene) cum Deus nos seruit, id est format & creat,
non vt homines, quod iam fecit, sed vt boni homines
fimus, hoc est amantes bonum. Quia enim est
bonus nisi amet bonum? Vt alibi dicit. Et in
Psalmos: Non inuenimus vt nihil ametis, sed mo-
nemus ne mundum ametis: vt cum qui fecit mundum,
libere ametis. Obligata enim anima amore terreno,
quasi visum habet in pennis volare non potest. Ni-
mirum quia ut addit pennæ non sunt resolutæ
ab omni impedimento. Terrenus enim iste & con-
cupiscentialis amor quem supra diximus, in
in omnes creaturas totumque mundum exar-
descere, impedit ne arbitrium res cœlestes,
hoc est, Creatorem amare possit. Vnde de tali
homine concupiscentiâ subiugato, & sine gra-
tia liberante considerato dicit Augustinus: *Si
bonus homo esset, aliter esset. Nunc autem quia (ante
gratiam) ita est, non est bonus, nec habet in pote-
state vt bonus sit, siue non videndo qualis esse debeat,
siue videndo & non valendo esse, qualem debere esse se
videt. Quid est, non habet in potestate vt bonus
sit, nisi non habet arbitrium adhuc liberum vt
bonus sit, & bonum operetur? Quod ipse
statim disertis verbis seipsum exponens adij-
cit, & admirationem tollit hominum minus
intelligentium illam arbitrij libertatem, & se
liberos ad opus bonum ante gratiam opinan-
tium: *Nec mirandum est, quod vel ignorado non ha-
beat liberum arbitrium voluntatis, ad eligendum quid recte
faciat: vel resistente carnali consuetudine (id est cõ-
cupiscentia) quæ a violentia mortali successione quo-
dammodo naturaliter moleuit, videat quid rectè faci-
endum sit & velit nec possit implere*. Ignorantia quip-
pe illa & concupiscentia vincula, impedimen-
ta, compedes, quibus nominibus ea solet voca-
re Augustinus, potētissima sunt, quæ nemo nisi
sola gratia diripere, & ab eis arbitrij libe-
rare potest. Quod antequam fiat, nulla omnino
potestas**

In Enchirid. c. 36.

In Tractat. in Ioan. c. 10.

Lib. 3. de lib. arb. c. 13.

Ibid.

potestas est in arbitrio ut bonum spiritualiter velit aut operetur. Quae sanè cum ex Scripturis Sacris & Christiana fidei cardinibus cuncta fluant, apertissimè verum est, id quod ex Augustino demonstrauimus, libertatem istam à peccato, secundum utrumque terminum à quo & ad quem spectatam, esse veram & propriissimè dictam libertatem, quae voluntatis arbitrium verè & propriè liberum fit, non ad quasilibet actiones, sed ut iustitiam & opus bo-

num velle possit & facere: quantumuis interiori per se alia quadam seruituti libertate gaudeat, per quam simili planè modo peccato seu concupiscentiae libenter seruiat, & opera iniquitatis liberè, quia lubenter ac delectabiliter, operetur, quae à Scripturà & Augustino seruitus peccati, & libertas iustitiae dici solet, quemadmodum supra fusè ex ipsius verbis sententiam eius explicauimus.

CAPVT OCTAVVM.

Vberius declaratur natura libertatis. Quid sanitas, quid potestas arbitrij. Vnde nascuntur, ortus, incrementum, fastigium libertatis.

VT vero accuratius intelligatur, quomodo libertas illa à peccato, seu à delectationibus peccandi, tribuat bonae voluntatis & operis potestatem ut arbitrium in bono faciat quod velit, ideoque vera proprièque dicta libertas arbitrij sit ac dici debeat, sciendum est, hanc libertatem non esse aliud quam voluntatis seu arbitrij sanitatem. Sanitatis vero in omnibus rebus illa natura est, ut sit vigor, robor, potentiaque naturarum, eamque potestas operandi cuique naturae congrua consequatur: Animus vero seu voluntas rationalis habet etiam quam maximè sanitatem suam, habet aegritudinem suam, habet operis boni ex sanitate potestatem, habet eiusdem operis ex aegritudine infirmitatem. Sanitas voluntatis, amor est creatoris, aegritudo cupiditas seu delectatio creaturae. Vnde diuinitissimum istud Augustini de sanitate vitae praesentis: *Charitas, sanitas. Et de sanitate future: Tunc plena sanitas, quando plena charitas.* Et illa sexcenties iterata doctrina, quod concupiscentia quae non diligit nisi creaturam sit morbus, aegritudo & infirmitas voluntatis. Quae de re non pauca diximus in tractatu de concupiscentia. Porro perfecta sanitas quantum ad aegritudinis immunitatem in diuisibili sita est. Omnem enim aegritudinem prorsus excludit: vnde & sanitas perfecta voluntatis nullam omnino aegritudinem cupiditatis admittit. Hoc ipso quippe, quo vel tantillum vitiosi amoris aut delectationis in voluntate irrepit, aut reliquum est, perfecta charitatis perfecta que sanitatis vigor violatur, & hoc ipso succedit loco potestatis infirmitas. Voluntas enim diuiditur, & ipsa diuisione fit infirma quia resistit sibi. Nec enim plenè vult, nec plenè non vult, hinc lucta, hinc labor, quia ex lucta discerpitur graui molestia. Vna enim tota non est, & hoc adest alteri quod adest alteri. Vnde optimè Augustinus. *Cum inhaesero tibi ex omni me sex, anxia scilicet omni concupiscentiae peste quae aliquid nostri hic semper captiuum tenet, nisi qua erit mihi dolor & labor. Et via erit vita mea tota plena te. Nunc autem quoniam quem tu implet, subleuas eum, quoniam tu plenus non*

sum, oneri mihi sum. Et alibi orat ut anima sua sequatur se ad Deum *concupiscentia visio expedita, ut non sit rebellis sibi.* Et per illam dominicae precationis partem: *Libera nos a malo,* hoc à nobis postulari docet, ut liberemur à nobis ipsis ut nihil habeamus in nobis, quod resistat charitati quod repugnet veritati, quod subiacet infirmitati. Nimirum ut ita recolletis in unum Deum viribus voluntatis, quas infirmitas concupiscentiae distraxerat, fiat voluntas sanitate caritatis ut potentissima, ita liberrima ad opus bonum. Nam ipsa sanitas caritatis sicut est potestas eius, ita & libertas, & ideo libertas quia potestas. Hoc enim liberum, quod habemus in nostra potestate, & quod facimus quando volumus.

Ex hac igitur radice nascitur, quod Augustinus libertatem arbitrij ad opus bonum, sapientius ex sanitate proficisci docet; imo ipsam sanitatem esse libertatem eius: *per gratiam sanatio animae abolitione peccati, per animae sanitatem libertas arbitrij, per liberum arbitrium iustitia delectio.* Quod statim explicans addit: *gratia sanatur voluntatem, quae in iustitia liberè diligitur.* Et libro de peccato originali: *Erant & legis tempore homines Dei sub gratia delectante, sanante, liberante.* Quibus locis praeclearissimè & breuissimè ordinem exponit quo libertas in arbitrio gignitur, ut ante omnia delectetur, delectatione sanetur, sanitate liberetur: quae quamuis simul fiant, non tamen sine ordine aliquo naturae vel rationis videntur fieri. Vnde & alibi Pelagius arguit, quod *tantumquam saluam, id est, sanam & liberam naturam defenderet, quasi diceret sanam, ideoque liberam.* Istum tamen siue naturae siue rationis ordinem non semper seruat Augustinus, sed sicut re ipsa idem sunt, ita nonnunquam illa promiscuè exprimere solet. Nam alibi aduersus eundem orandum esse docet, ut *absolutissima cui nihil addi possit, sanitate, perfecta Dei suauitate, plena libertate perfruamur.* Sanitatem anteponebat suauitati cui eam praecedentibus locis quasi effectum postposuerat. Sed ut sanitatem arbitrij quam charitas ac suauitas tribuit, re ipsa libertatem eius esse significaret, peregre regiè contra Caesarium dicit: *Sicut non est*

Tract. 9. in
Epist. Ioan.
Lib. de per
fess. iust.
c. 3.

Lib. 2. de
statu natu
ra lapsa.

Lib. 10.
Confess. c.
28.

Cap. 30.

Serm. 30.
de verbis
Apost. c. 4.

Lib. de
statu natu
ra lapsa.
c. 10.

Lib. de pe
ccato origi
nali.
c. 2.

Epist. 106.

Lib. de
natura &
gratia c.
18.

Lib. de
perf. iust.
non est c. 4.

non est opus sanis medicus, sed male habentibus, ita non est opus liberis liberator, sed servus, ut ei dicat gratulatio libertatis, salvasse de necessitatibus animam meam. IPSA ENIM SANITAS EST VERA LIBERTAS, qua non perisset, si bona permanisset voluntas, id est caritas, hoc est enim Augustino bona voluntas, ut alibi dictum est.

Cum igitur arbitrij sanitas sit libertas ejus, & sanitas ex ipsa ratione sanitatis robustissima sit, & gritudo vero infirmissima, imò ipsa & re & nomine infirmitas sit, hinc fit ut Augustinus doceat libertatem arbitrij ad opus bonum dare, vel etiam esse potestatem ejus, hoc est, idcirco voluntatis arbitrium aliquid posse, quia liberum, siue liberatum est. Hoc enim indicat, quando in lib. de correptione & gratia dicit: *Quid aliud rogavit* (Christus Petro) *nisi ut haberet in fide liberrimam, fortissimam, perseverantissimam voluntatem?* Hoc indicat quod mox iterum dicit: *Voluntas quippe humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem & inseparabilem fortitudinem.* Vnde paulò post dicit electos accipere tantam per ipsam gratiam libertatem, ut quamvis in pugnent contra concupiscentiam peccatorum, non tamen ultra serviant peccato, quod est ad mortem: tantam libertatem, hoc est, tam potentem libertatem, quia videlicet accipiunt tantum liberrimam charitatis ardorem, quo cuncta minantia, cuncta invitantia, cuncta cruciantia superentur. Hoc denique indicat quod in retractationibus dicit: *Quando tale est* (peccatum) *ut idem sit & poena peccati, quantum est quod VALET, id est potest, voluntas sub dominante cupiditate, nisi forte si pia est, ut oret auxilium? In tantum enim libera est, quia in tantum liberata est.* Perpicue enim dicit piam voluntatem, quamdiu dominatur ei cupiditas, sicut in omnibus peccatoribus dominatur, saltem orare posse, quia in talibus ad orandum tantum libera est, quia eo usque saltem per gratiam liberata est.

Ex eadè radice nascitur, quod iuxta doctrinam S. Avg. sicut sanitas arbitrij paulatim iustitià proficietè crescit, ita etiam libertas arbitrij magis atque magis augeatur. Sanitas autè arbitrij, cum nulla sit, ut jam diximus, nisi charitas, quodcumque fuerit charitatis incrementum idem & libertatis erit. Hinc ergo fit, ut quemadmodum sanitas & charitas hoc est, bona voluntas hominis erga Deum, à prima credenti & oranti voluntate sumit exordium, pariter etiam libertas arbitrij ad bonum, cum eadè illa bona voluntate reuiuiscat. Nam hoc significatum voluit Augustinus illo ex retractationibus loco: *Nisi forte si pia est ut oret auxilium? In tantum enim libera est, quia in tantum liberata est.* Pietas enim incipit à prima bona, id est, credenti voluntate, per quam etià ex fide orare potest, iuxta illud Augustini: *Initium fidei, ubi est etiam initium bonæ, hoc est piæ voluntatis &c.* Hanc libertatis cum bona seu pia voluntate inchoationem expressit alibi luculentius *Ad hoc se intelligant habere quantum possunt liberum arbitrium, non ut superba voluntate respuant adiutorium, sed ut piâ voluntate invocent Dominum.*

A Quam sanctissimi preceptoris mentem, quantum per se perspicuam, lucidissimis verbis discipulus eius sanctus Fulgentius explicat: *hæc libertas (à peccato) quæ non ex humano arbitrio nascitur, sed gratuita Dei miseratione conferitur à bona voluntate sumit exordium, & per fructum sanctificationis in vita æterna plenam sortitur effectum.*

Nec; verò tantum libertas incipit cum sanitate, id est caritate, siue bona voluntate, sed cum eadè etiam ipsè planè gradibus crescit. Cum enim dixisset August. in hoc intelligendū esse liberum arbitrium, ut piâ voluntate invocent Dominum, velut rationem reddens præclarissimam illam sententiam subiicit: *Hæc enim voluntas libera, tanto erit liberior, quanto sanior, tanto autem sanior, quanto divina gratia misericordique subiectior.* Sanitas autem, charitas, ut ex ipso jam audiimus, res ipsa clamat. Et statim iterum cum à Propheta fideliter orari dixisset, ne dominaretur sibi omnis iniquitas, precatur, inquit, non pollicetur: *constitetur, non proficitur.* Optat plenissimam libertatem non iactat propriam presertim. Qui optat plenissimam, nisi quia nullis iustis, nec Apostolis quidem, ita plena est, quin possit crescere, & plenior fieri? Vnde de simili Apostoli oratione, quæ se liberari postulabat à corpore mortis huius, hoc est, ut sapius exponit, corporis vitij, concupiscentiæ videlicet delectationibus: *Neque enim sibi sufficit, qui dicit, infelix homo, quis me liberabit, aut plenam libertatem habere dicens est, qui se ad huc postulat liberari.* Et hac de causa, quamvis voluntas Petri jam à peccato esset libera, Christus Dominus precando, ne deficeret fides ejus liberiozem volebat fieri. Hoc enim teste Augustino precabatur, ut *haberet in fide liberrimam, fortissimam, invictissimam perseverantissimam voluntatem.*

Sed nullibi quod sciam euidentiùs totam istam libertatis gradationem à basi usque ad fastigium ejus tradit, quam in tractatibus in Joannem: *Intendite, inquit, fratres mei, intendite: ne forte possim perducere vobis ad sensum, & qualis modo sit, & qualis futura sit ista libertas.* Intendamus igitur & nos, quia ita postulat, & res magna est, ut plenissimè sententiam ejus capiamus. *Prima libertas est carere criminibus* Hoc est, post peccatorum remissionem vivere sine peccatis grauibus, ut statim explicat; quia sine omni peccato hic vivit nemo, nisi ille solus, qui fuit in mortuis liber. *Qui igitur ita vivit ut criminibus careat, incipit caput erigere ad libertatem: sed ista inchoata est non perfecta libertas.* Ecce ergo primus libertatis gradus. Sed quare, inquit aliquis non est perfecta libertas? An forte quia non est satis indifferens ad bonum & malum? Ad hoc vel illud bonum? *Quia video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Non enim quod volo, hoc ago &c.* Caro enim concupiscit adversus spiritum &c. Ecce peccatum à quo paulatim liberamur. Ecce unde dicitur libertas à peccato: *Ex parte libertas ex parte servitus: nõdum tota, nõdum pura, nõdum plena libertas, quia nõdum plena*

de Cor. 2. grat. 8.

lib. 11.

lib. 11. 1. 1.

Epist. 107. in fine.

Epist. 89. 2.

lib. de in. carn. 6. grat. 19.

Epist. 89. 2.

lib. de nato & grat. 55.

lib. de corr. & grat. 6. 8.

Tract. 41. in Joann.

plena eternitas. Habemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem &c. Audeo dicere ex qua parte servimus Deo liberi sumus: ex qua parte servimus legi peccati adhuc servi sumus. Ecce salutem nostram in hac vita libertatem, sed crescentem cum decrecente illa peccati lege de die in diem, si bene proficimus. *Quando igitur plena & perfecta libertas erit?* Audi ipsum interrogationi sua respondentem: *Quando nulla inimicitia, carnis concupiscentis contra spiritum & spiritus adversus carnem, quando novissima inimica destruetur mors.*

Tota ista doctrina ex Augustini principiis supra deductis liquidissime fluit. Cum enim libertas à peccato non sit aliud nisi libertas à dominante & in peccatum nos vergente concupiscentia, & per hoc ipsum detur potestas diligendæ iustitiæ, & ex illâ dilectione pote-

stas faciendi operis boni, necessarium profertur est, ut quo magis ab illo peccati morbo liberemur, eo magis liberetur arbitrium, pleniorque ad bonum libertas potestque conferatur. Porro ab illo peccato nihil aliud nos magis magisque liberat nisi charitas, secundum verissimam constantissimamque doctrinam Augustini, unde necesse est ut ipsa gradibus crescat & decreseat libertas arbitrii, quibus sanitas charitatis qua ab illo peccato liberamur: Ignorantia, inquit, minuitur, veritate magis magisque lucente: concupiscentia minuitur, charitate magis magisque fervente. Charitatis enim venenū est cupiditas, ut idem docet: *Nutrimus enim eius immunitio cupiditatis, perfectio, nulla cupiditas.* Unde iubemur detrahere de pondere cupiditatis, quod accedat ad pondus charitatis, donec illud consumatur, hoc perficiatur.

CAPVT NONVM.

Quatuor Corollaria ex istis principiis Augustini declarantur, & in primis quomodo arbitrium liberum erit in cælo.

EX quâ summâ doctrinâ principiorumque consonantiâ, multa in Augustini sensu valde perspicua, sed miris tenebris iuxta recentiores nonnullos, adoperta intelliguntur.

Nam primò hinc perspicitur, quid sibi velit Augustinus quando docet, arbitrium non esse liberum, cum concupiscentia hominem subiugatum tenet: *Quomodo?* inquit, *libera est (voluntas) cui dominatur iniquitas?* Quia de re multis postea acturi sumus: Nimirum, quia hoc ipso quo arbitrium à concupiscentiâ superatum est, ei servum addicitur, ut Sanctus Petrus loquitur, & ut ipse Christus, Augustino sapissime interpretate: *Qui facit peccatum servus est peccati.* Unde Augustinus: *Nec libera voluntas dicenda est, quâdam est, vincens & vincens concupiscentibus subdita: A quo quis enim devictus est, huic & servus additus est.* Et alibi: *Si adversus eam pugnare desiteris, vincere, vincieris, & ad immunda cuncta pertraheris &c.* Queni ideo mox captivum concupiscentiæ, desertorem continentia vocat. Captivitas enim arbitrii sub malo, & libertas eius ad bonum ex diametro sibi in Augustini doctrina adversantur.